

SỞ Y TẾ THANH HÓA
TRUNG TÂM Y TẾ HOÀNG HÓA
Số: 653 /KH-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hoàng Hóa, ngày 19 tháng 8 năm 2022.

KẾ HOẠCH
Khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ
6 tháng đầu năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 3152/KH-SYT ngày 09/8/2022 của Sở y tế Thanh Hóa về Khắc phục hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2022 của ngành y tế. Trung tâm y tế huyện Hoằng Hóa xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế yếu kém 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém trong thực hiện các nhiệm vụ của đơn vị 6 tháng đầu năm, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch năm 2022 và các năm tiếp theo.
- Phân công cụ thể công việc, trách nhiệm của Giám đốc, Phó Giám đốc, các Khoa/phòng, trạm y tế các xã, thị trấn trong việc khắc phục các hạn chế yếu kém đã được chỉ ra trong 6 tháng đầu năm 2022.
- Xác định rõ thời gian hoàn thành các công việc làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG.

1. Tại một số khoa/phòng, trạm y tế có biểu hiện lơ là, chủ quan trong phòng, chống dịch Covid-19.

1.1. Nguyên nhân:

- Tỷ lệ cao người dân đã được tiêm chủng, nên khi mắc bệnh các triệu chứng bệnh giảm nhẹ.
- Các biến thể mới của Covid-19 gây triệu chứng nhẹ hơn.
- Ý thức của một bộ phận người dân trong phòng, chống Covid-19 chưa cao.
- Tâm lý của người dân còn e dè khi tiêm vắc xin phòng Covid-19 nhất là tiêm cho lứa tuổi nhỏ từ 5 đến dưới 12 tuổi

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục:

- Trung tâm y tế huyện và trạm y tế các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của tiêm phòng vắc xin phòng, chống Covid-19 cũng như thực hiện các biện pháp phòng dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn cũng như các biện pháp xử lý khác theo diễn biến tình hình dịch.

- Tăng cường hơn nữa tốc độ tiêm và tỷ lệ tiêm cho các đối tượng, rà soát cập nhật thông tin, truyền thông vận động người dân tham gia tiêm chủng nhất là trẻ em.

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tham mưu, phối hợp chặt chẽ với UBND, ban ngành, đoàn thể các cấp từ huyện đến xã cùng đồng lòng, quyết tâm thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

1.3. Lãnh đạo phụ trách:

- Lãnh đạo phụ trách chung: Giám đốc: Phạm Công Hoa.

- Khoa/phòng chủ trì: Khoa kiểm soát bệnh tật/HIV-AIDS.

- Đơn vị phối hợp: Các khoa/phòng thuộc Trung tâm y tế và Trạm y tế các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 trở đi.

2. Mất vệ sinh ATTP còn xảy ra.

2.1. Nguyên nhân:

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm phát triển nhanh về số lượng nhưng đa phần là cơ sở có quy mô tổ chức nhỏ nên chưa đảm bảo các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Sự gia tăng số lượng nhà máy, các khu công nghiệp lớn, tập trung đông người tác động trực tiếp tới vấn đề an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể.

- Vẫn còn tồn tại nhiều tập quán sử dụng thực phẩm không bảo đảm trong nhân dân (như: Ăn tiết canh, ăn gỏi cá, ...).

- Cùng với quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, môi trường ngày càng bị ô nhiễm, gây tác động tiêu cực đến sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia ATTP không còn nên một số hoạt động bị cắt giảm ảnh hưởng đến hoạt động quản lý ATTP.

- Năng lực phát hiện và xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm còn hạn chế, đặc biệt là ở cấp xã.

- Phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ kiểm tra nhà nước về chất lượng ATTP còn thiếu chua đáp ứng yêu cầu quản lý.

2.2. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về ATTP.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan ban ngành, đoàn thể phải tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên về vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện đảm bảo ATTP.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, tuyên truyền khuyễn khích người dân và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh tiêu thụ sản phẩm an toàn, khuyễn khích các cơ sở như các bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tiêu thụ các sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm nói chung và các hành vi sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc nói riêng.

- Tăng cường công tác giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, chuẩn hóa quy trình điều tra và xử lý ngộ độc thực phẩm tập thể, phân công cụ thể trách nhiệm, giữa cũng như rà soát nguồn nhân lực, bổ sung phương tiện phục vụ công tác kiểm tra năng lực nghiệp vụ chuyên môn để chủ động ứng phó tình huống khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên thực tế.

2.3. Lãnh đạo phụ trách:

- Lãnh đạo phụ trách: Phó Giám đốc: Lê Trọng Tiến.
- Khoa chủ trì: Khoa ATTP&Dinh dưỡng.
- Đơn vị phối hợp: Các khoa/phòng Trung tâm y tế và trạm y tế các xã, thị trấn..
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 trở đi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Giám đốc Trung tâm y tế yêu cầu các Trưởng khoa/phòng và Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện trong đó phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân.

2. Trưởng các khoa/phòng Trung tâm y tế và Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn định kỳ hằng Quý báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của Kế hoạch này vào báo cáo chung về khắc phục hạn chế, yếu kém trong quý gửi về Phòng Hành chính tổng hợp – Trung tâm y tế vào ngày 10 của tháng cuối quý.

3. Giao Phòng Hành chính tổng hợp là đầu mối, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện khắc phục hạn chế, yếu kém của các đơn vị và gửi báo cáo UBND huyện vào ngày 15 của tháng cuối quý./.

Noi nhận:

- Sở y tế (B/c);
- Các khoa/phòng-TTYT (T/h);
- Trạm y tế các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT, HCTH.



Phạm Công Hoa